Effet des contrats comptabilisés au cours de la
période

- - (1) (1)

Part cédée - Variations liées aux services rendus
au cours de la période :  (7) (60) (5) (72)

Marge sur services contractuels comptabilisée en
résultat net pour refléter les services rendus (7) (60) (5) (72)

Part cédée - Produits financiers (ou charges
financières) afférents aux contrats de réassurance
détenus :

1 2 - 3

Produits financiers (ou charges financières)
d'assurance  des contrats de réassurance 1 2 - 3

Part cédée - Autres mouvements de consolidation
:  (14) - - (14)

Variations de périmètre (14) - - (14)

Part cédée - Marge sur services contractuels au
31.12.2023 64 417 11 492

(1) Les autres contrats correspondent aux contrats qui n'étaient pas existants à la date de transition

Groupe Caisse des Dépôts - Comptes consolidés au 31 décembre 2024 page 129

2.4.9 Annexes risques assurance

2.4.9.1 Analyse de la sensibilité au risque de rachat

 31.12.2024 31.12.2023

(en millions d'euros)

Autres
éléments du

résultat
global

Résultat
net

Total
sensibilité sur
les capitaux

propres

Autres
éléments

du résultat
global

Résultat
net

Total
sensibilité

sur les
capitaux
propres

Hausse de 10% des rachats (0%) (2%) (0%) 0% (3%) 0%

2.4.9.2 Analyse de la sensibilité au risque de taux

 31.12.2024 31.12.2023

(en millions d'euros)

Autres
éléments du

résultat
global

Résultat
net

Total
sensibilité sur
les capitaux

propres

Autres
éléments

du résultat
global

Résultat
net

Total
sensibilité

sur les
capitaux
propres

+100 pb (2%) (5%) (2%) (2%) (12%) (3%)

-100 pb 2% 4% 2% 2% 11% 3%

2.4.9.3 Analyse de la sensibilité au risque immobilier

 31.12.2024 31.12.2023

(en millions d'euros)

Autres
éléments du

résultat
global

Résultat
net

Total
sensibilité

sur les
capitaux
propres

Autres
éléments

du résultat
global

Résultat
net

Total
sensibilité

sur les
capitaux
propres

Evolution du marché immobilier
de -15% en 2024 et -25% en 2023 0% (12%) (1%) 0% (34%) (2%)

2.4.9.4 Analyse de la sensibilité au risque action

 31.12.2024 31.12.2023

(en millions d'euros)

Autres
éléments du

résultat
global

Résultat
net

Total
sensibilité sur

[…]

bilan (y compris swaps) en fin de trimestre, un calcul de projection et de sensibilité de la marge nette
d’intérêt (MNI) utilisées dans le suivi et le pilotage de la position de taux. Ce calcul est fondé sur un
bilan constant et se fait en année glissante. Les résultats font l’objet d’une présentation en comité de
gestion de bilan (CMGB).

Cet indicateur se calcule par différence entre les produits et charges d’intérêts de l’établissement. Il est
donc circonscrit au périmètre des instruments de taux (fixe et variable) et n’intègre pas des éléments
importants du modèle économique de la Section générale (notamment dividendes récurrents liés à son
portefeuille actions et participations, loyers récurrents perçus sur son portefeuille d’immobilier locatif).

Le calcul de la MNI à date se fait à bilan constant, c'est à dire que le bilan mourant selon les échéanciers
contractuels des opérations, est complété par le renouvellement des opérations échues avec les mêmes
caractéristiques et sur des niveaux de taux de marché prévalant à la date du renouvellement. La
structure et la taille du bilan sont ainsi maintenus sur l'horizon de calcul de la MNI.

La sensibilité de la MNI correspond à la différence de résultats obtenus avec le scénario central et les
scénarios stressés pour lesquels les taux sont choqués par translation à +/-200 pb et +/-100 pb.

Sensibilité de la MNI

(en millions d'euros) 31.12.2024

Translation -200 pb 337

Translation -100 pb 168

Translation +100 pb (168)

Translation +200 pb (337)

Il est à noter que compte tenu de la spécificité du bilan de la Section générale avec une partie importante
d’actifs non taux (actions participations, immobiliers), la MNI ne donne qu’une vision partielle des
résultats de la Section générale. La spécificité du bilan de la Section générale réside ainsi dans le fait
qu’il présente structurellement un excédent d’exposition en taux au passif.

2.7.3.3.5.2 Dispositif de mesure et de gestion du risque de taux de La Banque Postale

L’unité en charge de la surveillance et de la gestion du risque de taux d’intérêt global est la direction du
pilotage transverse des risques, Département des risques de bilan (DPTR-RB), qui est rattachée à la

[…]

taux révisable du périmètre Sfil + Caffil, avec une hypothèse de renouvellement automatique

de chaque amortissement d’opérations de sorte à rendre le bilan constant.

Sensibilité de la Valeur Actuelle Nette (VAN)

La sensibilité de la VAN est calculée selon huit scénarios de stress (les 6 scénarios réglementaires
utilisés pour le calcul de la sensibilité de la VAN réglementaire + 2 scénarios internes combinant à la
fois un risque de translation de la courbe des taux et un risque de pente). Pour ce qui est du risque
optionnel lié aux floors, un choc de volatilité de 25% est appliqué conformément aux préconisations du
régulateur. Le niveau de l’indicateur en sensibilité soumis à limite correspond à la perte maximale
observée sur les 8 scénarios appliqués.

La limite de sensibilité a été définie par l’ALCO à -80 millions d’euros, avec un premier seuil d’alerte
(Early Warning RAF) à -70 millions d’euros.

Au 31 décembre 2024, la perte maximale en VAN ressort à -16,9 millions d’euros dans le cas du
scénario interne d’aplatissement de la courbe des taux, contre une perte de -12,3 millions d’euros au
31 décembre 2023 pour le même stress.

Sensibilité de la VAN au 31.12.2024

MEUR 31.12.2024 31.12.2023 RAF limit Early Warning RAF

+200bp (6,7) (2,8) (80,0) (70,0)

-200bp FloorProgressif 19,3 37,9 (80,0) (70,0)

CT Hausse (14,4) 5,4 (80,0) (70,0)

CT Baisse FloorProgressif 4,9 10,1 (80,0) (70,0)

Aplatissement FloorProgressif (11,6) 11,1 (80,0) (70,0)

Pentification FloorProgressif 3,2 4,6 (80,0) (70,0)

Scénario interne aplatissement (16,9) (12,3) (80,0) (70,0)

Scénario interne inversion 4,3 5,3 (80,0) (70,0)

Sensibilité de la marge nette d’intérêt (MNI)

Le risque en revenus est suivi à travers l’indicateur de sensibilité de la MNI (Marge Nette d’intérêt),
calculé pour (i) un choc parallèle de + 200 pb et (ii) un choc parallèle de - 200 pb flooré à -100 pb. La
sensibilité de la MNI est calculée à bilan constant sur un horizon d’un an, en compensant chaque
amortissement ou échéance d’opération par une nouvelle opération présentant des caractéristiques
– montant, maturité, type de taux – identiques à celles de l’opération d’origine. Les taux d’intérêt
appliqués aux opérations renouvelés sont les taux forward calculés avant et après chocs, augmentés